UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE MONITORIA Nº 03/2022 DO CENTRO DE

EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES – CELA

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da

Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº 007/2010, torna público o resultado final do Edital Nº 03/2022 de Seleção para Programa

de Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, segundo semestre letivo de 2021.

Monitoria Remunerada/Voluntária
1. Área de Educação

Disciplinas Professor

Orientador

Aluno Clas. Discip. CR. TOTAL

CELA968 Organização da Educação Básica e

Legislação do Ensino

Adelzita Valéria Luara Maria Lopes Henrique (2º Opção) 2º 9.25 8.64 17.89

Ramon Souza Farias 3º 9.52 6.42 15.94

Wandres da Silva Lima (2º Opção) 5º 7.12 7.74 14.86

Yasmin Olimpio da Silva Oliveira (2º Opção) 4º 7.38 8.00 15.38

Isley Honorato da Silva Costa (2º Opção) 1º 9.50 8.70 18.20

Yasmin Morais Pires (2º Opção) 6º 5.65 8.91 14.56

CELA186 Educação e Sociedade

Eunice Maia

Luara Maria Lopes Henrique (1º Opção) 6º 8.80 8.64 17.44

Kézya da Silva Araújo (1º Opção) 11º 8.96 5.14 14.10

Natalia de Souza Ferreira (1º Opção) 2º 9.45 9.18 18.63

Amanda de Lima Almeida (Opção Única) 4º 9.50 8.90 18.40

Yasmin Olimpio da Silva Oliveira (1º Opção) 10º 8.00 7.38 15.38

Wandres da Silva Lima (1º Opção) 7º 9.12 7.74 16.86

Josué André Moura (2º Opção) 9º 8.95 8.85 15.80

Isley Honorato da Silva Costa (1º Opção) 3º 9.80 8.70 18.50

Bruna Lima de Queiroz (2º Opção) 1º 9.80 8.91 18.71

Fernanda Maria Diniz Barros (2º Opção) 5º 9.40 8.64 18.04

Tiago Aragão dos Santos (2º Opção) 8º 8.10 7.99 16.09

CELA745 Língua Brasileira de Sinais - Libras  Nina Rosa Yasmin Morais Pires (1º Opção) 1º 10.00 8.91 18.91

CELA068 Investigação e Prática Pedagógica VIII Rossilene Muniz Regimeire Silva (1º Opção) 1º 10.00 9.25 19.25

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

CELA971 Didática
Franciana

Carneiro

Maria Auxiliadora da Silva e Silva (Opção

Única)
1º 10.00 9.80 19.80

Raika Souza de Lima 2º 8.00 8.46 16.46

Monitoria Voluntária; CELA973 Psicologia da

Educação

Alcione Goff Regimeire Silva (2º Opção) 1º 10.00 9.26 19.26

Josué André Moura (1º Opção) 2º 8.00 6.85 14.85

Monitoria Voluntária; CELA069 Investigação e

Prática Pedagógica IX

Pierre Pires Elias dos Anjos Verçosa  1º 8.50 8.38 1.6.88

Monitoria Voluntária; CELA006 Organização da

Educação Básica e Legislação do Ensino II

Pelegrino Verçosa Thalyne Costa Figueiredo 1º 10.00 8.60 18.60

2. Letras/Língua Portuguesa

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas. Discip. CR. TOTAL

CELA1232 Sintaxe da Língua Portuguesa e

Ensino

Gabriela Codinhoto Alexandre Parada do Nascimento (2º

Opção)
1º 10.00 9.01 19.01

Carlos Eduardo Moura de Melo (1º

Opção)
2º 10.00 8.02 18.02

CELA1227 Leitura e Produção de Texto Aline Suelen Carlos Eduardo Moura de Melo (1º

Opção)
2º 8.40 8.02 16.42

Alexandre Parada do Nascimento (1º

Opção)
1º 9.50 9.01 18.51

CELA1224 Introdução aos Estudos Literários II Gisela Lima ***** **** **** **** ****

3. Letras/Língua Inglesa

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas. Discip. CR. TOTAL

CELA1296 Compreensão e Produção Escrita

em L. I. II

Jairo de Souza ***** ***** ***** **** *****

CELA1287 Língua Inglesa II Marcello Tamwing Talia da Silva Miranda 1º 8.60 8.66 17.26

CELA1290 Fonética e Fonologia da Língua

Inglesa I

Rogério Mendonça  ****** ***** ***** **** *****

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

4. Letras/Língua Francês

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas. Discip. CR. TOTAL

CELA090 Língua Francesa II  Nathalya Ribeiro José Jameli Moreira de Matos
(Opção Única)

1º 8.65 8.48 17.13

Cleumir Macario da Silva (1ª Opção) 2º 8.00 7.88 15.88

CELA129 Seminário de Literatura em Língua

Francesa I

Dennys da Silva Cleumir Macario da Silva (2ª Opção) 1º 5.02 7.88 15.90

CELA116 Estágio Supervisionado II Maria Jucilândia **** **** **** *** ****

5. Letras/Língua Espanhol

Disciplinas Professor

Orientador

Aluno Clas. Discip. CR. TOTAL

CELA115 Estágio Supervisionado I Francemilda Lopes ***** ***** ***** **** *****

CELA427 Fonética Corretiva da Língua

Espanhola

Aquésia Maciel Thalyne Costa Figueiredo (1º Opção) 2º 8.60 8.60 17.02

Chirley Ruth Caro Valencia (Opção Única) 1º 10.00 9.59 19.59

CELA430 Literatura Espanhola I José Cabral Jucileide Souza da Silva (Opção Única) 1º 9.55 9.07 18.62

6. Licenciatura em Letras Libras

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas. Discip. CR. TOTAL

CELA936 Leitura e Escrita em Língua Portuguesa II Ivanete Cerqueira Amarildo de lima melo (1ª Opção) 1º 9.60 9.64 19.24

CELA948 Sociolinguística Lucas Vargas Amarildo de lima melo (2ª Opção) 1º 9.88 9.64 19.52

CELA937 Fonética e Fonologia Israel Bissat ***** ***** ***** **** *****

7. Licenciatura em Música

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas. Discip. CR. TOTAL

CELA1059 Criação Musical II Ivan Simurra Lucas Mateus Pereira Das Chagas (1ª Opção) 1º 5.75 8.67 14.42

CELA991 Percepção Musical III Marcelo Brum Lucas Mateus Pereira Das Chagas (2ª Opção) 2º 8.22 8.67 16.89

Eduardo Venicius Bibiano dos Santos (1ª Opção) 1º 8.48 8.43 16.91

Abimael Rufino da Silva (Opção Única) 3º 7.93 6.59 14.52

CELA983 Contraponto I Ana Lúcia Fontenele  Luís Felipe da Silva Souza (Opção Única) 2º 8.00 8.99 16.99

Eduardo Venicius Bibiano dos Santos (2ª Opção)  1º 9.25 8.43 17.68

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Alan Marcos Nascimento da Cunha (Opção Única) 3º 8.00 4.56 12.56

8. ABI Teatro

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas. Discip. CR. TOTAL

CELA1173 Laboratório de Prática Teatral - Consciência Corporal-Vocal II Leonel Carneiro ***** ***** ***** **** *****

CELA638 Estágio Supervisionado II Carlos Alberto ***** ***** ***** **** *****

CELA178 Profissão Docente Maria Evanilde ***** ***** ***** **** *****

9. Licenciatura em Pedagogia

Disciplinas Professor Orientador Aluno Clas. Discip. CR. TOTAL

CELA146 Investigação e Prática Pedagógica I Nadson Araújo Bruna Lima de Queiroz (1ª Opção) 1º 9.25 8.91 18.16

Eliane Joaquina de Souza Arellano (2ª Opção) 3º 8.25 9.26 17.51

Fernanda Maria Diniz Barros (1ª Opção) 2º 9.50 8.64 18.14

CELA285 Infância e Pedagogia I Giane Lucélia Grotti Eliane Joaquina de Souza Arellano (1ª Opção) 2º 8.30 9.26 17.56

Alicia de jesus oliveira cunha (1ª Opção) 3º 8.50 8.00 17.25

Pâmela Roberta da Silva Pereira (2ª Opção) 1º 9.90 8.90 18.80

CELA044 Psicologia do Desenvolvimento

Humano e Aprendizagem I

Cleyde Oliveira Alicia de jesus oliveira cunha (1ª Opção) 1º 8.50 8.00 16.50

Observação: Em Negrito alunos contemplados com bolsa de monitoria.

Rio Branco – Acre, 01 de abril de 2022.

Comissão de Seleção de Monitores do Programa Bolsa de Monitoria

Centro de Educação, Letras e Artes